nari. tabulisq; depingi. Sed et an
tiquas ipozū imagines a quibus
dam conseruatas nos vidimus. qd
michi videtur ex gētili cōsuetudine
indifferenter obseruatū. q̄ ita sole
ant honozare q̄s honoze dignos
duxerint. **I**nsignia etenim veterū re
seruari ad posterorū memoriam.
illozū honozis. hozū vero amozis
indiciū est.

¶ Capitulū xvj.
Quoniam et iacobi cathedra q̄
primus i terzis episcopus
ab ipso saluatore et ab ap̄lis in ihe
rosolimis est electus. quemq; fr̄em
ip̄i volumina diuina designant vs
q; i hodiernū imbi conseruatur. atq;
in ea sedent omnes qui vsq; ad p̄s
sens tempus sedis illius sacerdotiū
fortiuntur. **S**eruatū ergo cū ingē
ti studio velut a maiorib; t̄dita me
moriam sanctitatis. et cū magna ve
neratōne habetur vel vetustatis v̄
primi sacerdotij. sanctificatōnis ob
tentū. **S**ed de hys ista sufficiant.

¶ Capitulū xvij.
Gallien⁹ vō valeriani filius
postea q̄ rerū sumam sol⁹
obtinuit. lenius ac moderat⁹ ēga
nostros agere instituit. datiq; de
cretis inhiberē supplicia p̄secutōnes
q; cessare. et quo quisq; putat mo
re exozare quod diuinū est. finis

¶ Capitulū xviii.
Quoniam idē temp⁹ cū romano ad
huc sacerdotō fixus p̄sset
et ap̄d antiochia demetrianus. fir
millianusq; adhuc cesaree cappado
cie sup̄sset. p̄ti ecclesias gregori⁹
qui p̄i theodor⁹ dicit⁹ ē ex origenis

discipulis cum fratre theodoro sus-
cepit gubernandas. Apud cesareā
vero palestine post theoctistū dñs
episcopatū sortitur et breui defūc-
tus theocteno iam nostre memorie
viro sedē tradidit. Qui et ipse ori-
genis auditor fuisse dicebatur. In
iherosolimis vō post zabbanē sacer-
dotiū suscepit imeneus. Et hij oēs
in pace ecclesias gubernabant. **S**ed
apud alexandriā et si nulla extrin-
secus mali causa sit eo ipse q̄ gen-
tium ferocis sediciosū et semper
inquietum est. ciuiles inter se motus
et bella nō virtutis merito neq; ob
defensionem sed ob necem atq; ins-
teritum ciuū comouebant. De q̄
bus diomisius in epistolis suis cō-
memorans refert ita a prijs ciui-
bus esse vastatā deletāq; urbem. ut
illa q̄ cōstipatione p̄borum vix so-
leret de egredientib; incedendi spa-
cium dare nunc eo vsq; puenerit
ut conspiciere in plateis hominem
valde rarū sit. madere oīs ciuū
sanguine. vias cadaueribus obtegi.
et ne ad sepeliendū quidem sufficere
qui supersunt. vnde et post belli ra-
biē feriq; vastationē corrupti aëris
ex fetore cadauerum pestilentia in-
creuerit. ita ut si qd ferro superfu-
erat id morbis consumeret.

Capitulum xix.

Scribit autē de hijs idē diō-
ni in ep̄la paschali que so-
lemniter p̄ annos singulos scribi
solet hijs verbis. Alijs fortassis ho-
minibus non videatur tempus hoc
tempus esse solemnitatis. quāquā
luctus ubiq; et acerba lamentatio

in plateis cuncta circūstrepit. **G**em-
tus vero inest et mugitus in domi-
bus p̄pter multitudinē morientū.
Sicut enī de primogenitis quōdā
egyptiorum refertur. ita etiā nunc
ignis ubiq; clamor attollitur. **N**ō
enī est domus sicut scriptum est in
qua non sit mortuus. **P**rimo nāq;
ipsi manibus suis partē maximā
et meliorem populi cederunt. p̄-
sequendo sanctos. partem alteram
bella intestina rapuerunt. partem vō
que superfuerat pestilentie egri-
tudo consumit. **S**ed nos neq; in p̄-
sentionibus cum iugulareremur a fel-
tuitate cessauimus. nec vnquā nob;
p̄t solemnitas impediri. quibus p̄-
cipitur in tribulatione gaudere. **D**is
igitur nobis locus quicūq; a tirā-
nis eligebatur ad penā siue ager
ille seu desertū siue insule siue
carcer. solemnitate nobis impedire
nō potuit. **M**etissimā vero sup oēs
habuere solemnitate beati marti-
ris. qui cum sanctis angelis in celo
pasca curarunt.

Capitulum xx.

Post hec p̄secutores nostri in
semetipos manus ac tela
verterunt. sed ne sic quidē nostrorū
festa turbata sunt. **I**nsecutus ē hic
pestilens morbus. et plaga terribi-
lis. h̄ illis multo terribior et ḡui-
or. quos nec spes erigit futurorum.
Nobis vero hec omnia exercitia
quedā v̄tutis et fidei p̄biantia du-
runtur. **Q**uāuis ei dērior seniorq;
paganos. magis q̄ nros morbus
inaserit. tū nec a nris quidē p̄nit-
abcessū ē. **E**t p̄ pauca addit dicēs

1
Oulsi namq; ex fratribus nostris
p nimia caritate dū absq; vlla cūc
tatione infirmos visitare nō desinūt.
et non solum visitare. sed et ministrare.
et exhibere officia que dñs
pcepit. repente morbi contagione
cum illis pariter cum qbus ministrare
voluerāt interibāt. affectu q;
dam dilectionis attracti. et velut
picipere dolores cum dolentibus
cupientes. alienas i se mortes. haut
segniter transferēbāt. et effecti sūt
eorum vt dicit apostoli sermo per
ipsima. Deniq; plurimi nostrorū
pelpui et electi viri inter quos et p̄s
biteri nonnulli et diaconi. multū
q; alij de plebe constāssima. et ar
dentissima fide tāq; si martirij tēp̄
instaret miserando infirmos. semet
ip̄os huiusmodi moribus infere
rebant. minime ex hoc martirū se
capere p̄sumentes. Et dum curan
dis egris defunctisq; exortandis
humandisq; corporibus opā da
bant. insequēbantur pene eos q̄s
suis humeris ad sepulchrū deue
rant. Pagani vero econtrario su
os continuo vt egrotare cepant.
deserebant parentes caros liberos
vxoꝝ coniuꝝ. filijq; nichilominus
pentes. statim vt tremere membra
vidissent. et morbo oꝝa pallere do
mo p̄pulsos. in plateas semineces
eiciebātur. ibiq; insepulta eorum
cadauera relinquētes. vni morbi
quā per hęc se effugere oppinaban
tur. dupliciter incurrebāt. dum ad
pestilentie rabiem etiā fetoz inse
pukozum cadauerū iūgerentur.

Capitulū xxx.

Fert idē dionisi⁹ de galli
eni temporibus. q̄ eo reg
nante ecclesie dei i pace du
rarunt. et quod medijs eius tem
poribus macrianus velut nubes q̄
dam tenebrosa et atra subito reg
ni eius obscurauerit lucem. Quo
rursus ad vice estius nubis aboli
to. gallienus nouū ut ip̄e ait ex ve
teri vniuerso mundo lumine effuls
sit. Simul em atrocē tirānū et reg
no deturbauit et vita. Designat
aut etiā tempus. quod nono āno
imperij gallieni hęc scriberet. Ex
tant et alia q̄ plurima necessaria sa
tis et admiranda dionisij opuscu
la. que utilitatis plurimū legenti
bus conferant. Inter que scribit
etiā de reppromissionibus futuris.
existente causa huiusmodi.

Capitulū xxxi.

Episcopus quidam erat in
ptibus egipti nepos noie
Iudic iudaico intellectu de futuris
reppromissionibus sentiebat. easq;
corpalliter exhibendas docebat. et
mille annis in delicijs corpallibus
in hac terra sanctos regnatuos cū
xp̄o. huiusq; sui dogmatis pbamē
ta sumptis ex reuelatione iohānis.
testimonijs conabatur asserere.
De quibus etiā libellos edidit in
terpretationes huiusmodi continē
tes. Igitur dionisius de pmissio
nibus scribens ad hunc nepotem
stylum sue intentionis obuertit et i
p̄zimo statim libro suam sententiā
que ei de diuinis reppromissionibus
videbatur exponit. In secūdo vō
volumine de reuelatione iohannis

disserens . facit mentionē nepotis
hijis verbis . Et cōmentator es in
quit quosdā pferunt nepotis qui
bus innituntur plurimū . et p q̄s
putant ineffabili quodā sacramen
to ostendi . qualiter regnū xp̄i fu
turū sit super terrā . Sed in alijs
quidem multis etiā ego amplector
et diligo nepotē . vel pfide sua . vel
p eruditōne et studio scripturarū
et p̄cipue p exercitio psallendi . qm̄
quidē plurimū f̄m libenter p hoc
ei elegere consortia . Est ergo etiā
michi erga eum multa reuerentia
et inde magis quia iam p̄cessit ad
dūm . Sed reuera plus omnibus
et amanda et p̄ferenda est veritas .
Ilaudare oportet et absq̄ inuidia
amplecti si quid recte dictū est . dis
cuti vero et discerni si quid minus
sane scriptum est . Et siquidē p̄ns
esset is de quo sermo est sufficeret
solo sermone discutere que min⁹
recta videbātur . dum interrogatōe
p̄cedente responsio subsequens in
concordiā quod contrariū et dis
crepans videbatur adduceret . Vbi
vero scripta edita sūt et vt videtur
quibusdā satis suasoria et vbi doc
tores p̄cedunt qui legem et p̄phas
p nichilo ducant . et euangelia nō
sequantur . ap̄torum scripta despi
ciant . Nos autē solos libros atq̄
istam doctrinam . velut magnū ali
quod et occultum misteriū venerē
tur . ac simplices q̄sq̄ f̄m n̄rozū do
ceat nichil excelsum nichil magnificū
sentire de aduentu et p̄ntia dei et
saluatoris nostri ihesu xp̄i . neq̄ de
resurrectionis gloria et n̄re cōgre

gātōis in ipm ac similitudinē rei
pmisse . sed praua quedā et semp
mortalia . et non alia q̄ sunt ea q̄
nunc videmus sperare suadent in
regno dei . **N**ecessariū videtur ad
hec omnia respondere fratri nostro
nepoti . Et post aliquanta rursum
subiungit hec . **E**tēn cum in a se mo
te essemus . vbi multo iam tēpore
voluebatur ista doctrina . ita vt scil
mata inter fratres et discordie fie
rent . conuocaui p̄sbiteros et docto
res . qui erant in ecclesijs et publice
cepi tractatū h̄re . simul et cohorata
tus sū fratres . vt si quid eos moue
ret obicerēt nichil verentes . **T**um
michi illi vt scutum validissimū
et murū inexpugnabilem codicē
nepotis obiciunt . **R**uicēpi pacien
ter . et tribus cōtinuis diebus resis
dens a prima luce vsq̄ ad vesperā
cum ipis cepi singula eius scripta
discutere . et vnū quodq̄ quid in
se absurdi h̄re ostendere . **E**t vere
satis admiratus sū paciētā et cō
stantiā atq̄ intelligentiā fratrum . qz
consequenter et p ordinem de sin
gulis questionibus p̄ponebant .
et validissime hys que a nobis re
spondebātur occurrētes . **P**ost hec
cū quid esset in vero patuisset ac
comodabāt nichilominus absq̄
contentione consensū . iudicantes
hoc . q̄ non continuo si quid semel
animo visum fuerit . omni id stū
dio et contentione seruandum ē .
sed esse rectius tunc mutare sentē
tiam cum eam melior et rectior su
perauerit . patefactis etenim cordi
bus suis deo **R**udiebant verbum

Cuius probatio non ex humana
p̄suasione neq; ex eloquētie fūco
s; ex diuinarū scripturarū assertōi
ne veniebat. Et ita euidentis fuit as
sertōnis nostre p̄batō. ut is qui in
ter eos maximus doctor et vite me
ritis p̄stantior habebatur. coratiō
nomine. surgens ī medio cunctis
audientibus p̄clamaret. et protesta
retur nemine debere ultra eiꝰ doc
trine facere mentionē. sufficere q̄
eratum est. de cetero nō solū nichil
horum tenendū vel sequendū. s;
nec cōmemorandū quidē de talib;
bus. siquidē tam euidentis ac mani
festa contra hęc de scripturis diui
nis patuisset assertio. Omnes vō
reliq; fratres gaudio et leticia re
pleti corde. p̄ emendatōne sua in ex
plebiles gratias referebant.

Capitulum xxij.

Post aliquāta vero veniens
ad apocalipsim iohannis
hec de ea scribit. Nonnulli ex p̄fesa
soribus nostris p̄mitꝰ libellū hūc
refutandū a canone scripturarū
atq; abiciendū putarunt. singula
queq; eius capitula arguentes. et
dixerūt p̄titulatōne libri non esse
verā. sed aliene scripture iohannis
tantū nomen ipositum. vñd neq;
iohannis hunc esse librum. nec re
uelatōnem videri posse. que carisso
quodā velamine ignorantie cōte
gatur. Addiderunt etiā hęc. q̄ nich
il dignū ī ea grauitate apostolica
censeatur. Sed nec alicuius quidē
ecclesiasticorū saltim virosū scrip
turā esse dixerunt. s; cherintum q̄n
dam auctore. cherintiane heresis

volentē dogmatis sui fidem. apof
tolici nominis opinione firmare.
libello a se conscripto Iohannis ti
tulum p̄tulisse. Deniq; inquit.
cherintibi dogma hoc cōtinet. inter
ris futurū esse regnum xpi. et qm̄
ipe carnis et libidinis amicissimꝰ
dicebatur. ea in repromissiombus
futuri regni sanctis p̄benda cen
sebat. que sui animi libido dicta
bat. ventris et voluptatis opa mā
fura. ciborum sacietatē. et habun
dantiā poculorū. nuptias. et cetera
que horum cōsequentiam seruāt.
et repari rursus sperat. festiuitates
et sacrificia iudalca victimasq; lega
les. Ego vero quantū ad meam
sententiam p̄inet. spernere aut ab
icere scripturam libri huiꝰ nullatenus
audeo. maxime cum multi ex
fratribus ita meū sentiant. Sed
hoc magis de eo sentio q̄ excedāt
atq; emineant que ī eo scripta sūt
humane audatōnis modū. et sit ī
eo archanus quidā et reconditus
atq; admirandus omnibus sensꝰ
quem et ego admiros ac veneros
etiā si n̄ itelligo. et ita sentio q̄ di
uina aliqua sacramenta sermomb;
contegantur humanis. nō tam iū
dicio meo discēnens. q̄ fide credēs
et ideo non reprobo que non in
telligo. sed tanto magis admiros
quāto minus assequor. Post hęc
vero totius libelli disserens corpꝰ
et singla queq; discuties. atq; euir
denter ostendens nullomodo fieri
posse. ut scdm litteram dignus in
eo intellectꝰ appareat. Addit etiā
hec dices. Consummata igitur oī

pphetia. beatos dicit ppha eos qui
hec custodiunt. sed et semetipm be
atum dicit. **A**it em. **B**eatus qui
seruat verbum pphetie libri hui?
et ego iohannes q audio et video
hec. **V**ocari ergo eu iohanne et ee
hanc scriptura iohannis no nego
Sancti nanq alicuius est. et sine
vlla dubitade p dei spiritu scrip
ta. etia si non sit ille iohanes aplos
filius zebedei. frater iacobi. cuius
euangeliu scdm iohanne scriptu e
et epla canonica. **V**idetur ergo dio
nisius plurima assertoe. diuinit?
quide inspirata reuelatone. no ee
dubitandu et iohannis esse. non tu
sibi liquido videri. q illius sit jo
hannis qui euangeliu scripsit. quia
ille nulq nois sui fecerit mentone
ac sese no signauerit nominatim.
hic autē qui apocalipsim scribit
tertio ferme mentionem nominis
sui facit. **S**ed et ex ipso scripture
stilo discretor facies dicit. potuisse
fieri in illis teporibz fuisse et aliu
aliquem iohannem vnu ex sanctis
cui hec reuelauerit de?. **M**ulta vo
et alia instructois ecclesiastice mo
nimenta nobis in libris digesta.
beatus dionisi? dereliquit. quoru
lectio magnope. ab studiosis qui
bulq expetenda sit. **S**z ia ad hys
torie ordine reuertamur. **S**ixto
romane ecclesie p annos vndecim
sacerdocio pcurato. succedit dionis
si?. **E**t demetriano apud antiochia
defuncto. paulus de samosate sacer
dotiu suscepit. **Q**uod paulus abiecta
satis et indigna de xpo sentiens.
et aditone doctrine ecclesiastice cor

ripebat. dicens eu comunis natu
re homine tantu fuisse. **T**unc dio
nisius de alexandria rogatus veni
re ad conciliu. et senectutis impe
dimento et incomoditate corpis in
hibetur. p eplam tu pntente se reds
dit. et quid fidei ac veneratons er
ga xpm teneret exposuit. **C**eteri ve
ro ecclesiarum pastores diuersis e
locis et vrbibus. velut aduersu la
trone quenda. xpi gregibus misdi
ante. conueniunt antiochia. **I**n q
bus insignes et ceteris pcellentes
erant. firmilianus. a cesarea cappa
doe. gregorius. et athenodor? fra
tres. poti puicie sacerdotes. **M**ez
len? sardensis ecclesie epus. et nico
mas ab icomo et iherosolimorum
pripu? sacerdos imeneus. et vici
ne huius vrbis cesaree theoctenus
sed et maximus bostrensis episcop
pus dignus eoru consortio cohe
rebat. **M**ulti vero et alij quos lo
gu est enarzare p singulos. sed et
psbiteri q plurimi et diaconi ad
supradicta vrbem causa compescer
di imo delendi noui hui? dogmas
tis conuenerant

Capitulū xliij.
Hij igitur omnes ac sepius in
vnu coeuntes pauluq sam
mosatenū statuentes in medio. atq
eius heresim quā ille nō occultare
nunc etiā dissimulare conabatur.
frequenti tractatu et assiduis dis
putatōnibz denudantes arguere
blasphemias et publicare nitaban
tur. nec tū i vno id aut secūdo tū
concilio ad finem pducere potue
runt. **S**ed et conuentū sepe est. et

absq; opere pio discessu. Verum
qm̄ beati gregozij . historie traxus
attulit mentionē dignissimū puto
tanti viri gesta . que sub orientali
et septentrionis axe cunctorū ser
mone celebrantur . omīssa nescio
quo casu huic narzationi ad me
moziā posteritatis inserere. Staga
nū quoddā erat i ponti regionibz
frum . piscibus copiosū . ex quozū
captura p̄diuites reddidit dñis p̄l
rabantur . Ita possessio duobus
fratribz sorte hereditatis obuene
rat . sed pecunie cupiditas . q̄ pene
omniū corda mortaliū supat . etiā
fraternā necessitudinē violauit. Co
bibeatur a fr̄ibz tempe captōis .
non tam ad capiendos pisces . q̄
ad homines decipiendos . cedes ac
bella mouebatur . humanus sang
uis p̄ piscibus fundebatur . Sed
dei p̄uidentiā affuit aliquando aug
ihū . aduentusq; gregozij . Vidit
p̄elia et moztos virozū furentesq;
germanos . qd̄ cause existeret p̄ q̄
in exidum sui suozūq; fratres accē
derentur inquiri . nulla nisi captu
ra pisciū cōperit . Tum ille cum p̄
honore aduentus sui vtręq; p̄tes
paululū siluissent . nolit inquit o
filioli . rationabiles animas p̄ mu
tis animātibus violare . fraternam
pacē questus cupiditate dissoluē
dei leges et nature pariter iura tr̄
mezare . et vna meū ad ozā stagni
exialis accedite . Ego iā vos per
virtutē dñi omni certamine cruen
te contentōnis absoluā . Et cū hęc
dixisset . in conspectu om̄z virgam
quam tenebat in manu ad p̄mas

litoris ondas defigit . et ip̄e positis
gembus palmas tendit ad celum .
atq; hijz v̄bis excelsō supplicat deo
Tu domine deus patrū nostrozū .
qui cum tibi primus homo . Noā
peccasset . et mandata p̄terisset . pe
nā culpe illi moderatus . ad terrā
maledictōnis sententiam detorsit .
ei dicens . maledicta terra in operibz
tuis . et nūc ego misat̄ horū iu
uenū fraternū sanguinē qui piclitas
tur . p̄cipe ut maledicte sint aque
iste in operibus eozū . p̄ quibz su
roze succenti . fraternę pietatis obli
ti sunt . ita ut nūq; in hoc loco vel
piscis appareat . vel aqua refideat .
sed sit campus aratri patiens . ac
frugum ferax . et custos meternū sē
ne concordie pseueret . Simul ve
ille finē ozandi fecit . Nam se vn
da subouens . et cursu velociore
refugiēs . a conspectu supno ius
sa discedere . ab illis suis redditur .
et arenā campū germanis iā con
cordibus dereliquit . Sed et in hos
diernum frugum ferax esse dicitur
solum . quod ante fuerat nauū fe
rax . Demoratur etiā aliud illuz
erius ab eo diuinitus gestum . In
quodā loco ruris angusti . cum res
posceret ecclesiā construi . rupes q̄
dam vicini montis ex parte orien
tis obiecta . ex alia vero p̄terfluēs
fluui . spaciū quantū ecclesie suffis
ceret denegabat . Et cū alius oīo
non esset locus . omnesq; mesticiā
gererent . quod solū ad construē
dam ecclesiā nō haberent . ille fide
plenus p̄noctasse in ozatione dicitur .
et dominū ihesū p̄missionis

fuē admonuisse fideliter. quia dixit. **S**i habu eritis fidē sicut granū sinapis diceretis monti huic tolle re. et mittere in mare et fieret vtiq; **C**ūq; hec plena fide ac deuotione de poscēt ad lucē coeūtib; pplis iuē ta est rupes i pte vna secessisse tm̄ quantū spacij ad condendā querebatur ecclesiam. Tradūtur et alia sp̄ plurima. Sed ne in longū videatur amur trahere sermonē. in tr̄missis ceteris vnū adhuc de e⁹ gestis adiciam. **I**ter ei fuisse quondā p alpes dicitur hiemis tempe. et cū puenisset ad summum alpiū iugū. niuib; repleta erant omnia. nullo vtiq; diuersorū fanum tamen ibi appollinis erat. cui succedēs trā acta nocte discessit. **S**acerdos vō erat quidē fani eius. cui consulere simulachrū appollinis mos ēat. et reddere responsa poscentibus. ex q̄ ei etiā alimonie questus esse videbatur. **I**gitur post digressū gregozij offerre consulta et responsa poscere sacerdos accessit ex more. nichil inde responsi veniebat. **R**epetit victimam. silentium permanet. **I**terum ac iterum litat. furdis ingerit fabulam. **C**ūq; stupore noui silentij estuaret sacerdos. nocte ei assistens demonium dicit in somnis. **Q**uid me illic inuas. quo iam venire non possum. **P**ercunctanti causam. aduentu se gregozij dicebat expulsū. **Q**uid tunc remedij daretur cum perquireret. ait non aliter sibi licere ingredi locum illum nisi gregozius permisisset. **Q**uibus auditis.

sacerdos occupat viam. multa apud semetipsum voluens. atq; animo recurrate pertractans peruenit ad gregozium. adorsusq; eum repandit ex ordine humilitatis sue atq; hospitatis admonuit querelā iā depulsi numinis promit. ademptam facultatem sui questus deplo rat. ac reddi sibi omnia in pristinum statum deposcit. **N**e ille nichil innotatus scribit epistolam in hec verba. **G**regozius appollini. **S**alutem. permitto tibi redire ad locum tuum. et agere que consueuisti. **N**anc epistolam sacerdos accipit et ad fanū defert. posteaq; ea iuxta simulacrum affuit demon. ac dedit responsa poscenti. **T**um ille in semetipsum conuersus ait. **S**i gregozij iussit et deus iste discessit. nec potuit redire nisi iussus. et rursus iubente gregozio restitutus est. quomodo nō multo melior isto gregozius cuius hic obtestatur iussus. **C**lausus igitur ianua fanū et descendit ad gregozium epistolam secum quam acceperat referens. omnemq; apud eum rei geste ordinem pandens. simulq; se ad pedes eius prosternēs rogat ut illi se offerat. cuius virtute. diu gentium gregozius imparabat. **C**ūq; enixius et pertinacius persisteret. castecuminus ab eo factus est. **E**t cum se vite castissime et abstinentissime derelictis omnibus non solum erroribus demonum. sed et seculi actibus mancipasset. etiā baptisma consecutus ē quod cum ipse consecutus esset.

Et intm vite merito ac fidei vtrū
pfecte. ut ipse beato gregorio i epa
tu successos extiterit. Sed et igenij
sui nobis in paruo maxima moni
menta dereliquit. In ecclesiasten nas
qz metafrasin idē gregorius magis
mficientissime scripsit. et catholice
fidei expositionē breuiter editā de
reliquit. Quā p edificatōe ecclesi
arum sociare cōmodum hijs duxi
Gregorij martiris et episcopi ne
cessaria fides vnus deus pater vbi
viventis. sapientie subsistentis. et
virtutis sue et figure pfectus pfecti
ti genitor. pater filij vniuenti. vnus
dominus. solus. ex solo deo. figura
et imago deitatis. vbum ppetras.
sapientia comprehendens omnia.
et virtus qua tota creatura fieri pos
tuit. filius verus veri et inuisibilis
ex inuisibili. et incorruptibilis ex i
corruptibili. et immortalis ex im
mortali. et sempiternus ex sempit
erno. vnus spiritus sanctus. ex deo
substantia habens. et qui per filiu
apparuit imago filij pfecti pfecta
vuentium causa. sanctitas sanctifi
catōnis pstratrix. p quem deus sus
per omnia et in omnibus cognos
citur. et filius per omes. trinitas p
fecta. maiestate et sempiternitate et
regno minime diuiditur neqz aba
lienatur. Igitur neqz factum qd
aut seruiens in trinitate. neqz sup
inductum tāq ante hac quidē nō
subsistens postea vero supgressū
neqz itaqz defuit vnqz filius patri
neqz filio spiritus sanctus. sed in
conuertibilis et immutabilis eadē
trinitas semper. Sed de gregorio

facis dictū. Nunc ad historiā re
amus. Interea diomifius apud
alexandriā quieuit in pace. duode
mo anno imperij gallieni. decer
et septē annis functus sacerdotio
Succedit ei vero maximus. Igi
tur gallienus cum per ānos qui
decim romanū gubernasset impe
rium. claudio regni successore de
functus est. Qui solis duobus an
nis i imperio transactis. aurelianc
rerū apicem dereliquit

Capitulū xro.

Huius temporibus vltimū
apud antiochia epozū cō
cilium congregatur. i quo paulus
arguitur. manifesteqz conuincitur
hereticus. et dampnatur ab omni
bus que sub celo sunt ecclesijs xpī
insistente plurimū et disceptatōni
bus validissimis purgente malch
ione pbitero antiochene eccle vi
ro fidelissimo et omnibus virtuti
bus adornato. cui accedebat etiā
hoc. quod erat disertissim⁹ et po
tens in verbo atqz in omni eruditō
ne pfectus. Deniqz oratoria iam i
eadē ipa vbe docuerat. Huic igitur
ab omni epozū concilio pmis
situr disputatō cum paulo excipit
entibus notarijs. Que ita magis
nifice ab eo et accurate habita ē.
vt scripta ederetur. et nunc quo qz
in admiratōne sit omnibus. Solus
etenim potuit dissimulantē et oc
cultantē se paulum confessionibz
pprijs publicare. Quibus ita gel
tis. cōmuni consilio vniuersi pari
ter sacerdotes scribunt epistolam
ad psonā diomifij vrbis rome. et

maxime alexandrie episcopi . que
p omnes mitterentur ecclesias . p
quam cunctis et sua diligentia con
probarent . et pauli heresim confu
tata esse atq; dicta in vniuersorum
noticia puocarent . Simul etiam
que cum eo Questiones habite
sint indicant . sed et vitam ipsius
intempata pariter moresq; descri
bunt . Ex quibus pauca aliqua in
serere huic opi nostro dignu iu
dicauimus

Capitulū . xxvi .
Dionisio et maximo . et aliis
bus qui p vniuersu sunt
sacerdotibus . et coepiscopis . vna
cum psbiteris . et diaconis . atq; oī
ecclesie catholice que sub celo est .
theoctranus helenus iymeneus . the
ophilus . maximus . peulus . nico
mas . aelianus . paulus . bolafus . p
togenes . ierax . euehicius . theodo
malcbion . lucius psbiteri . et ceteri
omnes qui nobiscum congregati
sunt . ex vicinis vrbibus et gentibus
epi et psbiteri . diaconi . dilectissi
mis fratribus in dño salute . Et p
pauca addiderunt . mittentes hanc
eplam . Deprecamur omnes qui si
qui forte tali doctrina infecti sunt
curentur a vobis . sicut et beate me
mozie viri dionisius alexandrinus
et firmilianus . ex cappadocia iam
prius scripserant ad antiochie ple
bem . indignati immo potius decli
nantes ad psona ipsius scribere q
erat auctoꝝ erroris

Capitulū . xxvii .
ipse aut beate memorie firmilianus
cum adhuc supesset secundo affuit .

et p̄sens eum arguit ac denotauit .
sicut omnes nouimus et testamur q
simul cum illo veneramus . Sed
repmittente eo corrigere erozent
eredidit sperans posse fieri . et absq;
q; religionis nostre oppbatio et dis
sensionum nota res veniret in me
lius . et ideo dissimulauerat . cu tñ
paulus dolo differet . et hominem
quide falleret . deum autē negaret
ac fide in qua renatus fuerat vio
laret . Demq; et nunc beatus firmi
lianus veniebat antiochia . et cum
tharsu vsq; puenisset et nos omēs
antiochie positi aduentum illius
opperiremur . nunciatus est nobis
excessisse de mundo . Post aliquan
ta vero describentes eius vitam moi
resq; adiciunt etiā hec . Postea vō
q̄ a doctrine regla ad alia se dog
mata adulterina couertis . nō op
est enumerare actus eius priores .
quomodo cum prioregens fuerit et
pauperrimus . et neq; ex pentu suc
cessione . neq; vllam questus occas
sione habuerit honestam . nunc ad
sumas diuitias puenit . non aliū
de nisi ex sacrilegijs et ex hijs que
p fraudem diripuit . concutiens fra
tres . vendens patrocina . et fide nei
gocijs susceptoꝝ . nec accepta mer
cede custodiens . existimans secūdu
q̄ scriptū est . questum esse pietate
Superbia vō eius quis fere poss
cum se magis ducentariū q̄ ep̄m
videri vellet . Nam et incedens p
plateam tali quadā ambitōne ute
batur . publice eplas relegens atq;
in auditu omnū et oculis dictans
assistentibus sibi i platea notarijs .

directo quoque preuentu et consis-
patio insequentiu plurima que
rebatur. ita ut omnes qui videbant
horrescerent. et testarentur. p illi
arrogantia religionē diuinā. **Hec**
in publico. **Intra ecclesiam vero**
tribunal sibi multo altius q̄ su-
erat extrui. et thronū i excelsioribz
collocari iubet. secretarium quoqz
sterni et pari sicut iudicibus seculi
solet. verbum vero faciens ad ple-
bem. iactare supra modum de p̄terā
at palmā femori illidere. pede quo-
qz subsaltare. ac scabellū ferire cū
sonitu. ab auditoribus vero nō fa-
uorem neqz plausū sperare solum. s̄
theatrali more oraria moueri sibi
expectabat. et vocē tanq̄ de caueis
dari. **Hec non solum a viris. sed**
etiā a mulieribus indecenter expec-
tabantur. **Si qui vero auditorum**
honestius et verecūdius agens a
clamore nimio tempasset. velut in
iuriā faciens. patiebatur iniuriā
Sed et antiqs et defunctis iā tract-
tatoribus insultabat. et illis de-
rogans. suas laudes inuerecunde
impudenterqz iactabat. **Rethorā**
se magis q̄ ecclesie doctorem lau-
dari cupiebat. **Psalmos vero qui**
in dominū nostrū ihesū xp̄m dice-
bantur cessare fecit. velut neoteri-
cos et nuper inuentos. **In semetip-**
sū vero compositos diebus pasche
in medio ecclesie canere mulieres
maxime quas ip̄e prius ad canen-
dum p̄nere instituerat faciebat. ita
ut horresceret si quis audiret. **Ma-**
rum ip̄e filium dei negaret descen-
dissē de celo. sed a maria cepisse et

inētum habuisse de t̄r̄a. psalmi q̄
in ip̄m dicebantur et quibus in po-
pulo laudabatur angelū eū dice-
bant descendisse de celis. et hec ip̄e
assistsens et audiens. non solum dis-
ci non phibeat. sed elato superci-
lio delectabatur audire. **De mul-**
eribus vero que cū ip̄o simul ma-
nebat quas firmas factas antioche-
ni appellant. quid opus est dici.
Ex quarū societate et cōtubernio
ut sibi nulla q̄stio moueretur. etiā
p̄biteris et diaconis suis. hijs dū
taxat qui ei more gerebant habitā
di mulieres secū similem licentiā
dedit. **Sed et congregandi diuis-**
as tribuit facultatē. quo ip̄i in sibi
bz obnoxii magistro nequaqz cri-
men impingerent. **Nos autē idcir-**
co hec scribimus fratres carissimi.
quia nouimus q̄ sacrosanctū debe-
at esse episcopale sacerdotiū. qd̄ et
clero et plebi esse debet exēplo. **Ne-**
qz eū ignoramus quosdā dum in-
cautus sibi ad cohabitādū iūgit
mulierculas cecidisse. **Quod etiā**
si non fiat aut certe insuspicionem
venire de talibus sacerdotibus gra-
uissimū est. **Quomodo autē votare**
poterit eos qui infirmiores sunt a
mulierū consortio. quibus ex hijs
que egerit auctoritatē p̄bet. **Tan-**
tus vero ac tam immitis fuit in po-
tentatu. et ita specie quadā tiranni-
dis elatus est. ut ne ad arguendū
quidē quisqz vel ad accusandū aus-
deret accedere. **Sed hec que dixim⁹**
condēnari possent etiā in eo qui
fidē catholicā seruat. et in ecclesiā
ei dogmatis veritate p̄durat. **Die**

vero q̄ abiurato fidelis misterio . ad
pollutissimā se artem ac heresim cō
tulit . necessarium em̄ fuit etiā p̄ez
erzosis ipius designari quō habē
dus vel quomodo execrandus est
Et post multa in fine epistole ad
dunt etiā hec . Igitur necessariū est
visū hunc resistētē deo neq; acq̄
escētē vere fidelis abici et abiurari
alium vero p̄ ipō ecclesie catholice
constitui episcopum . per dei gr̄am
p̄ uisū filium beate memorie deme
triani qui huic ipō ecclesie i culpa
biliter p̄esuit . domnū nomine . vi
rum omnib; bonis ornatum . In
dicauimus autē nobis de eo . ut sci
atis ad ipm̄ nos scribere debere . et
ab ipso cōmunionis scripta susci
pere . **H**ic autē qui indignus hab
bitus est esse in ecclesia catholica .
artē scribat . et illius heresis secta
tores illi cōmunicent . Domino igit
tur i episcopatum subrogato . pau
lus et sacerdotio abscessus et cōmū
nionē . cum de domo ecclesie nollet
exire . interpellatus impator aureli
anus religione satis de hoc sancte
q; decernit . hijs p̄cipiens ecclesie
domum tradi . quibus italie sa
cerdotes et romanus episcopus
scriberent . Et ita p̄dictus paulus
ad cetera mala etiam hoc dedecoris
acquisiuit . ut manu publica de ec
clesia pelleretur . Et tunc quidem
talis erga nos exisibat aurelian⁹
p̄cessu vero temporib; immutare
p̄positi sui bonum cepit . et malis
consilijs deprauatus . persecutōnez
erga dei ecclesias meditari . eo usq;
ut dicatur . q̄ dicatis iam litteris ee

scriptis eum superesset sola super a
scriptō . diuina dextera interueniēs
subscriptōne nefande dextere detur
bauerit . **M**ore etenim subita cons
dempnatur . qui de piorum morte
censebat . ut ostenderet de⁹ quia nō
cum voluerit tyrannus cruciamur
sed cum pbauerit ipē corripimur
Igitur sex ānis aurelianus cū gus
bernasset p̄ncipatum . probus p̄
hunc suscepit . Cui cum totidem
temporis expleisset imperio carus
vna cum filiis carino et numeriano
succedit . A quibus tribus annis
nec plenus romāo regno adminis
trato . dioclecianus suscepit p̄ncipi
patum . Is vero maximas in n̄ra
persecutōnes ecclesiarum subuersis
ones molitus est

Capitulum xxviii.
Sed paulo anteq̄ hic impe
riū hūmeret i urbe roma
defuncto diomiso . post nouem an
nos sacerdotij . felix suscepit sedem
Quo tempe manes quidam secūs
dum nomen suum insaniens . et in
stinctu demonis agitatus i visā et
execrabile oib; heresim docet . **H**ic
autē manes gēte p̄ses . vita et mori
b; barbar⁹ fuit . tā acer igemo ut i
sanire l̄ demone ad ipleri videretur
Deniq; ut rei exit⁹ docz . xpi se nūc
gerere formā conabatur ostendere
nūc ip; p̄clitū se ee p̄dicabat . et
elat⁹ i insaniā ad similitudinē xpi .
duodecim discipulos eligens ad p̄
dicādū mittebat . dogmata stulta et
impia a diuisis hereticis q̄ iā p̄a⁹ ex
tincti fuerāt mutuata disseminans .
et n̄o orbi p̄hita venena p̄pinās .

Ex hoc ergo manicheorum heresis vs
qz in hodiernū diē diffunditur. eo
tempore exorta quo felix i vrbē ro
mae ecclesie p̄erat. qui p̄ quinqz an
nos administrato sacerdotio. eubri
tiano sedem reliquit. Is decem mē
sibus solis transactis. gais ep̄atū
tradit. Qui nostris iam temporibz
quindecim annis sacerdotio p̄fune
tus. marcellinū successorē reliquit.
quē iā p̄secutiōnis tempus inuenit

Capitulū xxx.

Ea tempestate apud antioch
iam sacerdotiū p̄ dominū
suscepit thime⁹ p̄ thimeū vō ciril
l⁹. cirillo autē successit dorothē⁹. q̄
ad n̄az memorā p̄durauit. vir eru
ditissimus. et in scripturis diuinis
saris intentus. qui p̄ multa dilige
tia etiā hebreā linguam didicerat.
greca autē eruditione liberali a pu
ero fuerat institutus. Is eunuch⁹ a
natiuitate fuit. Ex quo etiā impa
tor in admiratione eum habu
erat. et honorē ei contulerat pur
pure p̄positurā. Huius etiā nos
cum in ecclesia scripturas expo
neret auditores in puericia fuim⁹.
Post hunc tirann⁹ apud antioch
iā sacerdotiū suscepit. sub quo ec
clesiarū p̄secutio increuit apud lao
diciā. Post socrate eusebius alexā
drinus genere episcopus fuit. qui
in causa pauli samosatēni ad p̄tes
sirie cum venisset. q̄ esset in scrip
turis diuinis eruditus. a fratribz
studiosis velut thesaurus quidam
reperitus ultra nulq̄ abire p̄miss⁹
est. sicut diomifius in epistolis suis
scribit. Huc quoqz anatolius sue

cessor vt aiunt bonus boni existit
qui et ipse genere alexandrinus. eru
ditōne liberaliū litterarū et i phi
losophicis a puero appime ēudit⁹
ita vt apud alexandriā dialecticam
docere. ab omnibus eruditis viris
et philosophis cogeretur. Hunc
etiā belli tempe quod inter ciues ex
ortum est apud alexandriā ferunt
multa bona ciuibz i consilijs et p̄
uisiōibus p̄stitisse. Ex quibz vnū
tantūmodo factum breuitatis cau
sa memorabo. Frumentū aiunt cū
desisset obsessis. et fames grauis
q̄ hostis vageret. tertia pars cum
due se inuicē impugnarēt. erat po
puli separata. que quasi fidem ro
manis seruabat. In q̄ pte tūc etiā
supradictus anatholius erat absqz
impugnatiōne. Hic ad magistrū
milicie refert. eumqz de famis neces
sitate que obsessis acciderat edocet
et impiam gratiā ciuibz defert
eāqz hoc modo distribuit. Primo
quidem vtrāqz inter se dissidentes
alloquitur. ac romanis redire in
gratiam suadet. Sed cū reluctātes
videret hoc salū iquit credo vos
libenter accipe. vt omnē vestrozum
manū imbellē que belli quidē vobz
nequaqz. cibi tū necessario p̄iceps
est. exire portas sinatis. Consiliū
ab vtrāqz pte gratanter acceptū est
decernunt imbellē manū egredere
castris debere. Data occasione oēs
pene quos media consumabat. pa
ritē cum imbellibus erumpunt. p̄
cipue nostri. quibus bellū genere
contra positum erat. Quos omēs
anatolius suscipiens. parentis fil

ac medici fouebat affectu. Et ita
multitudini salutem percibum p
pere contulit. reliquis vero quod
pauci remanserant. formidine belli
et desideriu pacis inculsit. Ita mi
sericordi et prudentiq; consilio vr
be maximā fame pariter absolut
et bello. Nunc ergo scdm de allep
andrie dei munere laodiceorum
ciuitas accepit episcopū. Post trā
actum quod supra memorauim
bellū multa q; opuscula supradici
anatholy magnifice composita. ad
nos vsq; venerunt. Ex quib; dig
nū michi videtur de pascha qd sen
serit ipius verbis pferre. Est ergo
inquit in primo anno iniciū pmi
mensis. quod est decem et nouem
annorum. circuli principū scdm
egiptios quidem mensis fanemoth
vicefima sexta die. secundū macedo
nes distri mensis vicefima secunda
scdm romanos vero vndecimo kl
apulis. In qua die sol inuenitur
non solum conscendisse primam
ptem. verum etiā quartā iam in ea
die habere. id est in prima ex duos
decim ptibus. Nec aut pticula pri
ma ex duodecim vernale est equi
noctiū. et iniciū mensium. et ca
put circuli. et absolutio cursus stel
larum. que planete id est vage du
cuntur. ac finis duodecime pticule
et totius circuli terminus et ideo nō
parum dicimus delinquere eos q
ante iniciū hoc noui am pascha
putant esse celebrandū. Sed nec a
nobis pmissis ex ordium sumit hec
ratio. antiquis iudeis fuisse cōp
basa demonstratur. et an aduentū

cristi obseruata. sicut euidenter filo
et iosephus edocet. Sed eorū anti
quiores agathobolus et ab eo eru
ditus aristobolus expaniana. qui
vn^o ex illis septuaginta seniorib;
fuit. qui missi fuerunt a pontifici
bus ad ptolomeum regem. hebre
orū libros interpretari in grecum
sermonē. quiq; multa ex tradicio
nibus moysi pponenti regi pūne
tantiq; responderant. Ipsi ergo cū
questiones exodi ex ponerent. dix
erunt pascha nō prius esse immo
landū. q̄ equinoctiū vernale transi
ret. Aristobolus vero etiā hoc ad
diē in die pasche nō solum obser
uandū esse. vt sol equinoctiū ver
nale transcendat. verū et luna. Cū
enī duo sint equinoctia inquit. ve
ris et autūpni. equis spacijs direp
ta et quarta decima die mensis p
mi sit statuta solempnitas p^o ves
perū. qn luna soli opposita e regio
ne deprehenditur. sicut etiā oculis
pbare licet. inuenitur vtiq; vernal
equinoctiū pte sol obtinens. luna
vero e contrario autūpnalis. Negi
in eorū libris et alia multa de hys
validissimis assercionibus exposi
ta. que euidenter ostendant pascha
solempnitate oi genere p^o eqnoct
tiū celebrandā. Multa et alia pre
terea non solum religiosi viris. s;
et philo^ophis amiranda scripta a
natholius dereliquit. quibus salu
taris eius eruditio scire volentib;
innotescat. Nunc prim^o theotrecus
sacerdotium cesaree tenens i epatu
manus imposuit. et viuens ipse fi
bi eū successorē sus cathedre statuit

Wnde et aliquanto tpe pariter cū
ipso theotyno cesariensi ecclesie p̄s
fuit. Sed cū aduersū paulū samo
sathenū antiochiā conueniretur ad
conciliū . p̄tergredienti anatholiū
defuncto eusebio laodicensis eccles
sia sibi vendicauit episcopū. Post
quem vltimus vsq; ad p̄secūōnis
tempus apud laodiciā stephanus
ecclesiam gubernauit . et ipse erudi
tione et eloquentia priorib; non
inferior . s; fidei virtute longe disti
milis . sicut p̄secūōnis ignis p̄ba
uit. Nichil em̄ philosophie in ne
cessitate temptationis oñdit. Sed
nō continuo in illius in firmitate .
dei pauperis ostenditur. Post h̄
nāq; casū p̄uidit de eccleie illi ep̄s
theodotū noie virū nō solū v̄bis .
s; rebus et v̄tutibus ornatū. Hic
arte quidē medic⁹ fuit . s; ad aiarū
a dño translatus ē medicina. Vere
in compabilis q̄ sup omēs pene
homines fide . misericordia . studio
vigilantia . atq; omnib; optimis in
stitutionib; claruit. In scripturis
q̄ diuinis laborē q̄ plurimū ges
sit. Interz ea ap̄d cesareā palestine
theotegno cū ep̄atū sollertissime pe
gisset . agapi⁹ succedit. Qui et ipse
multo labore multaq; diligentia
in gubernatione populi ad hibita
et p̄cipue erga idigentes paterna
p̄udentia ferebatur a quo et vir p̄
omnia prudentissimus vita . erudi
tione . morib; adornatus . panphil⁹
ecclesie ip̄ius p̄sbyter subrogatur.
Sed iste panphil⁹ quisue sit et q̄n
tus . et vnde oriundus qm̄ nō erat
dignū breuiter transcurrere . omē

et us vitā institutō . nēq; a puero . et
quanta in p̄secutionibus p̄ diūsas
confessiones p̄ulerit . quosq; ago
nes desudauerit . et qualiter sup oīa
coronā martirij m̄deptus sit . p̄po
id opusculo cōprehendimus . De
hoc ergo q̄ mirabil fuerit illa lect
tio docet. Sed alios q̄ plurimos p̄
illud tempus amirabiles in p̄bi
terio viros nostri iam memoria te
net . et apud alexandriā hieriū . me
leciū vero apud pontū q̄ ep̄isco
pus postmodū factus est . H; hie
rius quidē acer ingenio in diuinis
scripturis nobiliter eruditus . vita
purissimus . at; ad xp̄ianam phi
losophiam nudus . et penitus expe
ditus . doctor ecclesie i compabilis
p̄uatim et publice mirabiliter dis
putans . Deletius vero tante fuit
suauitatis in moribus et tante dul
cedinis . vt melaticum a sodalibus
vocaretur . in omni eruditione p̄
fect⁹ . i rethoricis talis erat . vt alijs
studijs nū p̄ vocasse putaretur . in
eunctis vero philosophie generib;
que i quinq; diuidūt disciplinas .
et erat p̄singulas consumatus . vt
cū in vnaqueq; quis experiri volu
isset in hac eū sola a puero habuis
se exercitum iudicaret . Cūq; esset
eruditionū p̄agatiua magnific⁹
vire⁹ tñ animi et vite sinceritas lō
ge i eo magnificentior habebatur
quē nobis p̄secūōnis tempe in fu
ga positū apud palestina diligenz
cius et pleni⁹ agnoscere licuit. Igi
tur ierosolimis p̄ymeneū de quo
paulo . n̄ memorauim⁹ . abbas s̄a
serdotiū suscepit. Ad paruo tēpe

administratū. huiusmodi post se tradidit. **H**ic usque ad nostri temporis persecutionem applicam inibi quam suscepit cathedram conseruauit. **A**pd alexandriā vero maximo qui successerat diomifio. cum decem et octo annis sacerdotiū transegisset. theonias succedit. **C**uius tempore achillas eiusdem ecclesie presbiter ecclesiastice scole magisteriū tenuit. eruditione fide. conuersatione. et moribus insignis. **T**heonias uero cum decem et nouem annis sacerdotium inculpabiliter ministrasset. sedē tradidit petro viro inter principes egregio. **H**ic duodecim annos in epatu illius urbis exegit. **Q**uorum tres anni persecutionē. reliquos uero nouem diuersis in temptatōne generibus duxit. **C**ūque se semper in omni agone persecutionum positus artibus vinculis continentia distingueret. et ad utilitatem atque instructionem ecclesie in verbo dei nobilitate ministeret. satisque vigilanter et agere oēs sacerdotij curā diebus desudaret. ac noctibus. nono persecutionis anno. epatus uero sui duodecimo martyri coronam capitis obtinere ratione premeruit. **H**ucusque successiones episcoporum. gestaque diuisa domini et saluatoris nostri natiuitate. usque ad tempus persecutionis. in qua ecclesie quoque destructe sunt. historie mandauimus. **D**e reliquis uero agones martirum quos ipsi per nosmetipsos uidimus describentes. posteris ad memoriam relinquantur.

Explicite liber septimus historie ecclesiastice.

Incipiūt capitula octauū libri historie ecclesiastice

D e nostri temporis persecutione et idē dioclesioni. maximian et maximi	1.
D e ecclesiarum subuersionibus	ij.
D e qualitate persecutionum	iii.
D e martiribus	iiii.
D e hys qui apud incomediam passi sunt	v.
D e hys qui in domibus regis erant	vj.
D e egiptijs qui apud fenicem passi sunt	vij.
D e ipsa egipto	viii.
D e thebayde	ix.
D e filea martire	x.
D e hys que apud alexandriā gesta sunt	xj.
Q ualiter docuerit quidam egiptijs	xij.
D e hys que in frigia gesta sunt	xiii.
D e alijs quoque diuersis uirorum ac mulierum passionibus	xiiii.
D e propositis ecclesiarum qui pro pietate sanguinem suum fuderunt	xv.
D e moribus persecutorum	xvj.
D e hys que extrinsecus acciderunt	xvii.
D e hys que in melius conuersa sunt	xviii.
D e hys que rursum in id ipsum uersa sunt	xix.

Explicite capitula octauū libri historie ecclesiastice

Incipit octauus liber
 Capitulum 1.